

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn giao thông, các hành vi vi phạm pháp luật, công tác phòng, chống ma túy học đường Năm học 2025 – 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-BATGT ngày 31/7/2025 của Ban An toàn giao thông Thành phố Hải Phòng về tổ chức tuyên truyền an toàn giao thông (ATGT) cho học sinh năm 2025; Công văn số: 01/CT-LN, ngày 28/8/2025 về “Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2025 – 2026” của Thành đoàn – Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng;

Thực hiện sự chỉ đạo của Đảng ủy trường THPT Nguyễn Bình Khiêm;

Căn cứ kế hoạch năm học 2025 – 2026 của Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm; Nghị quyết công tác Đoàn và phong trào Thanh niên của Ban Chấp hành Đoàn trường nhiệm kỳ 2025 – 2026;

Ban Chấp hành Đoàn trường THPT Nguyễn Bình Khiêm xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn giao thông, các hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt công tác phòng, chống ma túy học đường năm học 2025 – 2026 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao nhận thức của học sinh, giáo viên và cán bộ nhà trường về ý thức chấp hành luật giao thông đường bộ và tác hại của ma túy.

- Trang bị những kiến thức về văn hóa giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ, viên chức, các đối tượng là thanh thiếu niên đang trong độ tuổi ngồi trên ghế nhà trường, các bậc cha mẹ học sinh, đoàn viên, thanh niên về trật tự an toàn giao thông, các hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt tội phạm hoạt động về ma túy, tác hại và biện pháp phòng, chống ma túy trong các nhà trường trên địa bàn xã.

- Tăng cường vai trò của tổ chức Đoàn thể và lực lượng Công an xã trong công tác tuyên truyền luật ATGT, phòng ngừa về ma túy đối với học đường... Trang bị kiến thức, kỹ năng cần thiết để phòng, chống ma túy trong cộng đồng góp phần xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh, không tệ nạn.

- Kết hợp giáo dục tích hợp trong chương trình chính khóa và các hoạt động trải nghiệm, giáo dục gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của Ngành và các hoạt động của nhà trường; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, Internet và mạng xã hội, sử dụng băng đĩa, phim ảnh, các ứng dụng... để nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục ATGT, phòng chống ma túy trong trường học.

- Việc tổ chức tuyên truyền phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Nội dung tuyên truyền phong phú, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ áp dụng, có sự phối hợp chặt chẽ giữa Đoàn Thanh niên nhà trường với Công an xã.

## **II. NỘI DUNG**

**1. Thời gian:** Ngày 16/9/2025 (thứ 3).

- Từ 14h45: Tập trung học sinh.

- Từ 15h00 đến 16h30: Chương trình tuyên truyền.

**2. Địa điểm:** Sân trường THPT Nguyễn Bình Khiêm.

**3. Thành phần:**

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy xã Nguyễn Bình Khiêm;

- Các đồng chí Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Nguyễn Bình Khiêm;

- Lãnh đạo Công an xã Nguyễn Bình Khiêm;

- Các đồng chí Ban chấp hành Đoàn xã, Bí thư chi đoàn cơ sở thôn;

- Công an xã Nguyễn Bình Khiêm;

- Đại diện Thường trực Ban đại diện CMHS;

- Cấp ủy; BGH; GVCN; BCH Đoàn TN; CB; GV; NV và học sinh toàn trường.

**4. Nội dung chương trình:**

<b>Stt</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Người thực hiện</b>
1	Văn nghệ chào mừng.	10 phút	Đoàn trường.
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.	05 phút	Đoàn trường.
3	Phát biểu khai mạc.	05 phút	Công an xã Nguyễn Bình Khiêm
4	Tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn giao thông, các hành vi vi phạm pháp luật, công tác phòng, chống ma túy học đường.	30 phút	Công an xã Nguyễn Bình Khiêm
5	Ký cam kết thực hiện quy định về an ninh trật tự, ATGT, quy chế phối hợp giữa Công an xã và Nhà trường.	05 phút	Đoàn trường, Công an xã Nguyễn Bình Khiêm

Stt	Nội dung	Thời gian	Người thực hiện
6	Ra mắt Câu lạc bộ Thanh niên tình nguyện.	05 phút	Đoàn trường
7	- Câu hỏi dành cho HS liên quan đến ATGT, công tác phòng chống ma túy học đường. - Chương trình hướng dẫn lái xe an toàn của công ty xe máy, xe điện Mai Hưng.	25 phút	Công an xã Nguyễn Bình Khiêm, Công ty xe máy, xe điện Mai Hưng
8	Bế mạc.		Đoàn trường

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Tổ hành chính, văn phòng

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết liên quan đến công tác tuyên truyền.
- Thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn, an ninh trường học.
- Tổ chức coi xe và hướng dẫn đỗ xe cho đại biểu.

#### 2. Văn phòng Đoàn Thanh niên

- Phối hợp với Công an xã Nguyễn Bình Khiêm triển khai các nội dung liên quan đến công tác tuyên truyền.

- Cử học sinh trong đội Thanh niên tình nguyện hỗ trợ chương trình.

#### 3. Giáo viên chủ nhiệm

- Thông tin đến học sinh về thời gian, địa điểm tổ chức chương trình (*học sinh ổn định chỗ ngồi, hàng ngũ trước 14h45*).

- Quản lý nền nếp học sinh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn giao thông, các hành vi vi phạm pháp luật, công tác phòng, chống ma túy học đường năm học 2025 – 2026”. Đề nghị các tổ chức, cá nhân nghiên cứu và triển khai thực hiện đạt kết quả tốt ./.

#### **Nơi nhận:**

- Đảng ủy Trường THPT NBK (để báo cáo);
- CA xã Nguyễn Bình Khiêm (để phối hợp);
- GVCN;
- Lưu VP đoàn.

**T/M BCH ĐOÀN TRƯỜNG**

**BÍ THƯ**

**(Đã ký)**

**Đào Xuân Tuấn**